Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei Municipal 2404 de 17 de Novembro de 2021 que alterou as Leis 848/90, 1231/99, 1673/08 e 2215/18

ATA 11/2024

Aos 20 dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, o conselheiro tutelar Sr. Luiz
Antônio Marcondes de Oliveira realizou contato com o presidente do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente – CMDCA, afim de formalizar quanto ao seu pedido de desligamento
de suas funções enquanto conselheiro tutelar, devido a mudança de Município. Diante do fato, na
data de 26/08/2024 foi realizada a publicação do Edital de Convocação nº 03/2024 afim de formalizar
quanto ao chamamento da oitava colocada que ficou como suplente Sra. Jacqueline Dias de
Siqueira, para manifestar quanto ao interesse em assumir a vaga como titular e realizar a entrega
dos documentos até a data estipulada. Cabe destacar que Sra. Jacqueline já estava atuando como
conselheira tutelar, uma vez que conforme contido na Ata 03/2024, a mesma havia assumido a
função, afim de substituir a conselheira tutelar Sra. Janete Aparecida Betim, que está afastada para
tratamento de saúde. Sra. Jacqueline manifestou quanto ao interesse.  Na sequência foi realizada a
publicação do Edital de Convocação nº 04/2024, afim de formalizar quanto ao chamamento do nono
colocado, que também ficou como suplente, Sr. Marcos Augusto Lagos, para assumir a função como
conselheiro tutelar, pelo período em que a conselheira Sra. Janete se mantiver afastada para
tratamento. Considerando que o mesmo também manifestou quanto ao interesse em assumir a
função, após a entrega de documentos o mesmo também foi empossado para o desempenho da
função. Nada mais havendo a tratar, eu Niama Cristini Gris lavrei a presente ata, que segue
assinada por mim, presidente do CMDCA, e conselheiros tutelares empossados.